J 2
ri iz’

?r o ‘.taranhao )

í
í /

RESOLUÇÃO N° 074/98-CEPEÍLJEMA

Aprova a distribuição das disciplinas da Grade
Currícular do Curso de Letras, do Centro de
Educação, Ciências Exatas e Naturais,

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidente
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE/UEMA, tendo em vista o prescrito no
artigo 58 inciso VIII, do Estatuto da UEMA e,

considerando a recomendação do Parecer 515/97 da Câmara de Ensino Superior
do Conselho Estadual de Educação,

considerando decisão aprovada em Assembléia do Conselho do Centro de
Educação, Ciências Exatas e Naturais - CECEN,

considerando a necessidade de adequar a Grade Curricular do Curso de Letras à
Legislação vigente,

RESOLVE: “Ad-referendum”

Art. 1° - Aprovar a distribuição das disciplinas da Grade Curricular do Curso de
Letras, do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais

Art. 2° - A Grade Curricular, acima referida, com as alterações aprovadas, passa a
integrar, como anexo, a presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 16 de outubro de 1998.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Cnada nos TennGsdaLetN°4 400 de3O U 81 ViuciIadaa SecretanadeEsfado daCi8nmacTecnologia

EQUIVALÊNCIA DO CURRÍCULO PLENO DA UEMA COM O CURRÍCULO

MÍNIMO DO C.N.E.

. Créditos

Matérias Disciplinas CJI. T Total

Língua Portuguesa 1 60 04 04

Língua Portuguesa Língua Portuguesa II 60 04 04

Língua Portuguesa ifi 60 04 04

Língua Portuguesa IV 60 04 04
:, •

Língua Portuguesa V 60 04 04

Língua Portuguesa VI 60 04 04

Língua Inglesa 1 60 04 04

Língua Inglesa II 60 04 04

Língua Inglesa Língua Inglesa III 60 04 04

Língua Inglesa IV 60 04 04

Língua Inglesa V 60 04 04

Língua Inglesa VI 60 04 04

Língua Latina Língua Latina 1 60 04 04

Língua Latina II 60 04 04

Literatura Literatura Portuguesa 1 60 04 04

Portuguesa

Literatura Portuguesa II 60 04 04

Literatura Brasileira 1 60 04 04

Literatura Brasileira Literatura Brasileira II 60 04 04

Literatura Brasileira ifi 60 04 04

Teoria da Literatura Teo. Literária 1 60 04 04

Teo. Literária 11 60 04 04

41?

/

Créditos

Matérias Disciplinas C.H. T Total

Lingüística Lingüística 1 60 04 04

Lingüística II 60 04 04

Filologia Filologia Românica 60 04 04

Românica

Literatura Inglesa Literatura Inglesa 1 60 04 04

Literatura Inglesa II 60 04 04

LiteraturR Norte-Americana 60 04 04

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIAS

Créditos

Matérias Disciplinas C.II. T Total

Metodologia Metodologia Científica 60 04 04

Científica

Filosofia Filosofia 60 04 04

Psicologia Psicologia Geral 60 04 04

Sociologia Sociologia 60 04 04

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

Créditos

Matérias Disciplinas C.II. T P Total

Psicologia da Psicologia da Educação 1 60 04 00 04

Educação

Psicologia da Educação II 60 04 00 04

Didática Geral 90 06 00 6 -

Didática lnst. p1 Ens. de Letras 90 00

7

.:
—

Créditos

Matérias Disciplinas C.I1. T P Total

Estrutura e Func. do Estrut. e Funcionamento do 60 00 04 04

Ens. de l e 2° Ensino de 1° e 2° Graus

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES OPTAUVAS

. Créditos

Matérias Disciplinas C.H. T Total
:

Cultura Brasileira Cultura Biasileira 60 04 04

Produção Textual Produção Textual 60 04 04

Literatura Infanto- Literatura Infanto-Juvenil .60 04 04

Juvenil

Lingüística Aplicada Lingüística Aplicada 60 04 04

Literatura Espano- Literatura Espano-Americana 60 04 04

Americana

Teoria da Teoria da Comunicação 60 04 04

Comunicação

História da Literatura História da Literatura 60 04 04

História da Ed. História da Ed. Brasileira
60 04 04

Brasileira

DISCIPLINAS DE LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Créditos

Matérias Disciplinas CJI. E T Total

Educação Física Educação Física 1 30 00 01 01

Educação Física II 30 00 01 01

Prática de Ensino Estágio Supervisionado 1 \j 1 35 02 02 04

Estágio Supervisionado II J 1 80 02 7 05/ 12

7/